
1 
 

     

ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CIRCUMSCRIPȚIA ELECTORALĂ NR. 4 

ORAȘUL ROZNOV 

 

HOTĂRÂREA nr. 12 din 17.05.2024 

privind soluționarea sesizărilor înregistrate sub nr. 105 din 13.05.2024 și nr. 109 

din 14.05.2024 

 

Prin sesizarea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 Oraș Roznov 

sub nr. 105/13.05.2024, numita Adămoae-Manole Andreea-Mihaela, candidat la 

funcțiile de primar, respectiv consilier local al Orașului Roznov, reclamă faptul că 

afișele sale electorale și ale U.S.R., amplasate pe panoul de afișaj de la Școala Chintinici 

au fost distruse în data de 12.05.2024.  

Prin sesizarea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 Oraș Roznov 

sub nr. 109/14.05.2024, numita Adămoae-Manole Andreea-Mihaela, candidat la 

funcțiile de primar, respectiv consilier local al Orașului Roznov, reclamă faptul că 

afișele sale electorale și ale U.S.R., amplasate pe panoul de afișaj de la Școala Chintinici 

au fost distruse din nou în data de 13.05.2024. 

Potrivit dispozițiilor art. 80 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 

215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali, cu modificările ulterioare, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 

4 Oraș Roznov este competent a soluționa această plângere. 

Având în vedere că înscrisurile atașate plângerilor confirmă aspectele sesizate, s-

a solicitat Primăriei Orașului Roznov să înainteze imaginile video surprinse de camerele 

de supraveghere din zona unde sunt amplasate panourile electorale, prin adresa nr. 

22/13.05.2024 a Poliției Locale Roznov comunicându-se faptul că nu sunt amplasate 

camere de supraveghere video în acea zonă. 

La solicitările nr. 106/13.05.2024 și nr. 110/15.05.2024 ale Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 4 Oraș Roznov de a indica identitatea persoanelor care au distrus 



2 
 

afișele electorale, petenta Adămoae-Manole Andreea-Mihaela a comunicat că nu deține 

date cu privire la acestea. 

Aspectele semnalate se circumscriu prevederilor alin. (8) al art.79 din Legea nr. 

115/2015 cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ”Primarul, cu 

sprijinul poliției locale sau cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor Interne, în 

localitățile unde poliția locală nu este constituită, este obligat să asigure integritatea 

panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală amplasate 

în locuri autorizate”, dar și ale art. 108 lit. j și art. 109 din Legea nr. 115/2015 cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ”Constituie contravenție (...) 

distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt mod a 

listelor electorale, a platformelor-program afișate sau a oricăror altor afișe ori anunțuri 

de propagandă electorală (...) și se sancționează cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei”. 

În temeiul art.27 alin.(l) lit.a), art. 42 teza I și ale art. 80 alin. (l), alin. (2) și alin. 

(5) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, cu unanimitate de voturi: 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 4 ORAȘ ROZNOV 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Înaintarea unei solicitări către Primarul Orașului Roznov în vederea 

analizării posibilității intensificării activității de patrulare a echipajelor aparținând 

Poliției Locale Roznov în zonele unde sunt amplasate panourile electorale, astfel încât 

să se asigure prevenirea săvârșirii unor fapte de distrugere a afișelor electorale. 

Art. 2. Afișarea la sediul Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 Oraș Roznov și 

pe pagina de internet a Primăriei Roznov.a unui extras din Legea  nr. 115/2015 cu privire 

la faptele care constituie contravenții electorale. 

Art. 3. Constată imposibilitatea aplicării unei sancțiuni contravenționale pentru 

faptele reclamate de petentă, în lipsa identificării autorilor acestora. 



3 
 

Art. 4.  Împotriva prezentei hotărâri se poate formula contestație la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană Neamț în termen de cel mult 48 de ore de la data 

afișării. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică petentei și se aduce la cunoștință publică 

prin afișare la sediul Biroului Electoral al Circumscripției Nr. 4 Roznov și publicare pe 

pagina de internet a Primăriei Roznov. 

 

                    PREȘEDINTE                   LOCŢIITOR 

   BRATU GABRIELA                 NIȚĂ MARIA-MONICA 

 

 

 

 

Membri: 

 

MUNTEANU-COJOCARIU BOGDAN-ALEXANDRU (P.S.D.)  

 

TUDURAN VALERIA-IOANA (P.N.L.) 

 

VAMANU ALESSANDRA-SOFIA (U.S.R.) 

 

DRĂGUȘANU CONSTANTIN (A.U.R.) 

 

HURGHEȘ CRISTIAN-OVIDIU (U.D.M.R) 

 

TORCARU ANA (PRO România) 

 

 

 

 


